*На правах рукописи*

**Асомиддинзода Шарофиддин**

**ПОЭТИКА ГАЗЕЛЕЙ ВОКИФА ЛОХУРИ**

10.01.08 – Теория литературы. Текстология

**АВТОРЕФЕРАТ**

**диссертации на соискание учёной степени
кандидата филологических наук**

Душанбе - 2018

Работа выполнена на кафедре таджикской литературы Курган-Тюбинского государственного университета имени НосираХусрава

**Научный руководитель:** Муродов Хасан Гуломович,
доктор филологических наук,
заслуженный работник Таджикистана

**Официальные оппоненты:** Саидджафаров Озод Шовалиевич,
доктор филологических наук,
профессор кафедры таджикского
языка и литературы Дангаринского
государственного университета

Махкамов Сайфулло Бердиевич,
кандидат филологических наук,
доцент, заведующий кафедрой
методики преподавания
гуманитарных дисциплин
Республиканского института
повышения квалификации и
переподготовки работников
системы образования

**Ведущая организация:** Таджикский государственный
педагогический университет имени
С.Айни

Защита диссертации состоится «11» сентября 2018г. в 14.00 часов на заседании диссертационного совета Д 047.004.02 по защите диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, соискание учёной степени доктора наук на базе Института языка и литературы им. Рудаки АН Республики Таджикистан (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 21).

С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке и на сайте Института языка и литературы им. Рудаки АН Республики Таджикистан (734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 21; [www.iza.tj](http://www.iza.tj)).

Автореферат разослан « \_\_\_\_ » \_\_\_\_\_ 2018г.

**Учёный секретарь**
диссертационного совета,
доктор филологических наук

**Каландаров Х.С.**

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Одна из старейших литературоведческих дисциплин, который изучает систему средств выражений в литературных произведениях является поэтика. Поэтика изучает характерные особенности литературных родов и жанров, отличительные черты литературных течений и направлений, художественных методов и стилей, а также исследует законы внутренней связи и соотношения различных уровней художественного целого. Современные литературоведы обычно занимаются изучением условий создания литературных произведений, и при этом исследованию самих текстов уделялось меньшее внимание. Таким образом, учитывая проблему недостаточное изучение классических текстов с точки зрения поэтики исследование систему поэтических форм и принципов поэзии классических поэтов является весьма актуальным.

Изучение истории и поэтики персидско-таджикской литературы приобщает нас к богатому творчеству ее выдающихся представителей культуры, в частности поэтов и писателей, внёсших своими высокохудожественными произведениями значительный вклад в обогащение сокровищницы мировой культуры. Тщательное изучение наследия представителей персоязычной литературы Индии и Пакистана может дать исследователю возможность создать определенную совокупность информации о литературных вкусах, течениях и стилях далекого времени. К числу таких наследий относится персоязычный поэт Хинда и Пакистана XVIII в. Нурулайн Вокиф Лохури. Перу утонченного мастера слова, обладающего своим собственным стилем, принадлежит достаточно литературно-художественных творений, способных объяснить диалектику его духовных ценностей и определить место поэта в эволюции художественных процессов таджикско-персидской литературы. При всем этом в таджикском литературоведении за исключением некоторых отрывочных сведений о жизни и творческом наследии Нурулайна Вокифа Лохури не осуществлено ни одно исследование фундаментального характера, которое было бы посвящено поэтике его газелей. Это определяет необходимость исследования поэтики творческого наследия поэта и определения его роли в истории эволюции персоязычной литературы XVIII века.

**Степень изученности темы.** После распространения ислама на территории Средней Азии и Индии, персидский язык занял место лингва-франка, став, таким образом, языком двора и просвещенных слоев общества. Этот период дал миру великих персоязычных поэтов из Индии, таких как Амир Хосров, Мирзо Бедиль, Файзи Дакани и Мухаммад Икбал. Распространение персидского языка способствовало развитию персидской литературы на этих территориях и содействовало появлению так называемой персоязычной литературы Индии, которая, в дальнейшем, имела мощное воздействие на индийскую литературу. Персидско-таджикский язык стал выполнять

функцию языка культуры и науки. Этот процесс положительно повлияла идейно-художественное развитие поэзии, совершенствование отдельных его жанров путем заимствования сюжетов и образов творчества персидско-таджикских поэтов. Исследование поэтики и стиля раскрывает творческие возможности художника слова. С этой точки зрения стилевые поиски в поэзии персоязычных поэтов, особенно новые тенденции, сложившиеся в последние годы, дают богатый материал для определенных размышлений и выводов по становлению поэтики и стиля Вокифа Лохури.

В последние годы проблема истории персоязычной литературы Индии и ее художественные особенности привлекает пристальное внимание исследователей. В работах Щегловой О.П., Гаффорова А., Гафаровой З., Пулатова Н.Н., Алиева Г.Ю., Саиджафарова О., Мухаммадиева Ш. и др. затрагиваются некоторые стороны проблемы персоязычной литературы Индии. Различные аспекты анализируемой темы нашли отражения во многих публикациях таджикских и зарубежных авторов.

К числу основных работ, в которых имеются упоминание о Вокифе и его творчестве, относятся «Сафинаи Хушгу» (Антология Хушгу) Биндробандоса Хушгу, (годы сочинения 1724-1734), «Мачма'-ул-нафоис» (Сборник изяществ) Алихона Орзу (год сочинения 1750), «Хазинаи омира» (Сокровищница правителей) Озода Билгиروми (год сочинения 1763), «Мардумидида» (Зеница ока) Абдулхакима Лохури (год сочинения 1764), «Ништаришк» (Остриё любви) Хусайнкулихона Азимободи (год сочинения 1818/1819), «Сайригазал дар ше'ри форси» (Путешествие газели в персидском стихе) Сируса Шамисо, «Ханчараисабзигагал» (Кинжал газели) Шуджо Хуросони, «Мирзо Асадулло Голиб» и «Назмифорсизабони Хинду Покистон дар нимаидуюмиасри XIX ва асри XX» (Персоязычная поэзия Индии и Пакистана во второй половине XIX в. и XX в.) Абдулло жона Гаффорова.

Отдельные упоминания о поэзии поэта встречаются в статьях современного таджикского исследователя Раджабали Худоёрзода. В вышеназванных работах имеются лишь упоминание на некоторые факты жизни и творчества поэта. Но в последние годы ситуация изменилось в лучшую сторону и в Иране, Афганистане, Таджикистане появились актуальные статьи литературоведов, посвященные жизни и творчеству Вокифа Лохури.

Первое упоминание о поэте в иранской востоковедческой литературе встречается в работе Сайида Абдурризо Мусави, изданном в 1378 (2000) г. «Гузидае аз газалиёти Вокифи Лохури» (Избранное из газелей Вокифа Лохури). Далее исследовательская заметка о Вокифе содержится в работе Абдурризо Ризоиниё под названием «Шоиригиряхоитарабнок» (Поэт со слезами радости) (2003), который даёт значительный фактический материал о поэте, а позднее издает Диван его стихов. Абдурризо Ризоиниё в предисловии к дивану Вокифа Лохури «называет утраченным звеном персидского стиха» (13, 7). В дальнейшем, в Кабуле, старанием афганского исследователя Мухаммадом Абдулькадыром Орзу опубликован

«ДевониВокифи Лохури» (Диван Вокифа Лохури) (2006). Наиболее поздней работой, вышедшей в 2015 г. является «Диван Вокифа Лохури», подготовленный усилиями таджикских исследователей РаджабалиХудоёрзода и автора этих строк.

Отметим, что в таджикском литературоведении, кроме энциклопедических справок и биографических сведений, отдельного фундаментального исследования, посвященного творчеству Вокифа Лохури не существует. Только в 2017 г. автором этих строк опубликована монография «Вокиф Лохури и его газелей», в которой проанализирована биография поэта, определено идейное содержание творчества поэта, выявлено влияние творчества предшественников на поэзию Вокифа и оценен его вклад в развитие литературы Индии и Пакистана XVIII века.

Следует отметить, что эти сведения, в большей степени, имеют вводный и описательный характер и, в целом, не дают ожидаемой информации, относительно исследуемой нами проблемы.

Таким образом, краткий обзор научной литературы, в той или иной мере касающиеся темы диссертации, свидетельствует, что в работах литературоведов, хотя затрагивается проблема творчества Вокифа Лохури, однако целостное исследование, посвященное проблеме поэтики его газелей, на сегодняшний день, отсутствует. Отсюда и вытекает актуальность настоящего исследования.


[…]


14. Вокиф в своих газелях употреблял не только простые, но и сложные арабские слова. В некоторых газелях им использовано большое количество сложных слов. Это свидетельствует о том, что Вокиф не только хорошо знал персидский язык, но и умело составлял большое количество составных слов, которые определяют речевую структуру его поэзии.
15. Стиль поэзии Вокифа Лохури рассматривался в нескольких аспектах. Важной отличительной чертой стиля поэта является его опора и внутренняя ориентация на персидско-таджикскую классическую литературу. Ведущие приёмы поэтики индивидуального стиля Вокифа Лохури делают его газели особенными.

## СПИСОК ЦИТИРОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ

1. Абдулманнон, Н. Сорок бесед \ Н.Абдулманнон. – Худжанд: Ганчисухан, 2007. - 578 стр.
2. Азимободи, Х. Остриё любви \ Х.Азимободи. В пяти томах. -Т.5.- Душанбе: Дониш, 1988. - 1827 стр.
3. Бахром, С. Таджикский аруз\ С.Бахром. - Душанбе: Таджгосиздат, 1963. - 284 стр.
4. Гегель, Г.В. Лекции по эстетике \ Г.В. Гегель. -Том XIV, книга третья. - М., 1958. - С. 305.
5. Голиб, М.А. Избранные персидские произведения \ М.А.Голиб. - Душанбе: Ирфон, 1967. - 393 стр.
6. Горсть стиха и горсть мелодии. Составитель ИсфандиёрН.. - Душанбе: Ирфон, 2008. - 192 стр.
7. Давронов, С. Изучение метрики таджикского стиха \ С.Давронов. - Душанбе: Маориф, 1992. - 175 стр.
8. Зарринкуб, А. Из литературного прошлого Ирана \ А. Зарринкуб. - Тегеран: аль-Худо, 1375. - 588 стр.
9. Маони, А.Г. Караван Индии \ А.Г. Маони. -Т. 2. Мешхед: Остоникудс, 1369.
10. Мирзоев, А. Тринадцать бесед (из истории персидско-таджикской литературы X-XV вв.) \ А.Мирзоев. -Душанбе: Ирфон, 1977. - 288 стр.
11. Нуриён, С.М. и Мухташамниё, Ф. Вокиф Лохури и содержание его стихов \ С.М.Нуриё, Ф.Мухташаминиё. Отделение «Исследование литературы и языкознания Свободного исламского университета. – Фирузабод. Первый год. Второй выпуск. Лето, 1391г. - С. 143-162.
12. Орзу, Али Хон. Сборник изяществ \ Али Хон Орзу. - Пенджаб: Интишороти академии адабииПанчоб, 1962.
13. Поэт со слезами радости. Избранные стихи. Составитель АбдурризоРизоиниё. - Тегеран: Ку, 1381. - 258 стр.
14. Таджикская национальная энциклопедия. -Том 4. - Душанбе: Главная научная редакция Таджикской национальной энциклопедии, 2015. - 676 стр.
15. Галмех «Юсуфа и Зулайхи» в сборнике стихов Вокифа Лохури // Вестник КТГУ имени НосираХусрава, 2017, №1-4 (49), С. 31-34 (на тадж. яз.).
16. Хоким, А. Зеница ока \ А.Хоким. Усилиями СайидаАбдуллоха. - Лохур, 1961. -113 стр.

**ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ОТРАЖЕНЫ В
СЛЕДУЮЩИХ ПУБЛИКАЦИЯХ АВТОРА:**

**Монография:**

1. Асомиддинзода, Ш. Вокиф Лохури и его газели \ Ш.Асомиддинзода. – Душанбе: Ирфон, 2017. – 263 стр.

**Статьи, опубликованные в рецензируемых научных журналах,
рекомендованных ВАК Российской Федерации**

1. Асомиддинзода, Ш. АсадуллоҒолиб \ Ш.Асомиддинзода // Вестник Таджикского национального университета. Научный журнал. Отдел филологии, №4/3 (203), 2016. - С. 225-228.
2. Асомиддинзода, Ш. Влияние поэтов-предшественников на Вокифа \ Ш.Асомиддинзода \ \ Вестник Таджикского национального университета. Научный журнал. Отдел филологии, №4/5 (203), 2016. - С. 202-206.
3. Асомиддинзода, Ш. Указывание в Диване Вокифа Лохури на поэму «Юсуф и Зулейха» \ \ Вестник Курган-Тюбинского государственного университета имени НосираХусрава. Научный журнал, № 1\4 (49), 2017. –С. 38-40.

**Статьи, опубликованные в других изданиях:**

4. Асомиддинзода, Ш. Роль Хафиза в сочинениях Вокифа Лохури \ Ш.Асомиддинзода// «Вестник Академии наук Республики Таджикистан». Отделение общественных наук, №3 (239), 2015. - С. 165-169.
5. Асомиддинзода, Ш. Вокиф Лохури в антологии «Остриё любви» \ Ш.Асомиддинзода // Вестник Академии наук Республики Таджикистан». Отделение общественных наук, №4 (240), 2015. - С. 129-135.
6. Асомиддинзода, Ш. Введение к «Дивану Вокифа Лохури» \ Ш.Асомиддинзода. Авторы предисловия, составители текста, словаря и комментариев РаджабалиХудоёрзода и ШарофиддинАсомиддинзода. - Душанбе: Ашёрён, 2015.- С. 3-26.
7. Асомиддинзода, Ш. АсадуллоҒолиб и Вокиф Лоухри\ Ш.Асомиддинзода // -Душанбе: Сафо, 2016.-№4. -С. 18-20.