Отзыв

на автореферат диссертации Асомиддинзода Шарофиддина «Поэтика газелей Вокифа Лохури», представленной на соискание учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08. – Теория литературы. Текстология

Общеизвестно, что последние десятилетия в таджикском и зарубежном литературоведении характеризуются повышением интереса к вопросам поэтики. Диапазон работ в этой области весьма широк: от поэтики отдельного произведения до поэтики целого литературного направления и даже поэтики той или иной национальной литературы на определенном этапе ее истории. И такое положение представляется вполне закономерным, поскольку исследование поэтики является одним из обязательных слагаемых научного изучения всякого литературного явления независимо от его масштабов - будь то творчество какого-либо поэта или целая эпоха в развитии национальной литературы.

Поэтика таджикско-персидской поэзии плодотворно изучается не одним поколением ученых-филологов таджикского литературоведения. Некоторые из трудов ныне устарели, другие - продолжают представлять несомненный интерес. К числу последних следует отнести труды отечественных и зарубежных исследователей, таких как Бахром Сирус, Мирзоев А., Хадизаде Р., Афсахзод А., Шарифов Х., Сагторзаде А., Мусулмониён Р., Гаффоров А., Давронов С., Тоиров У., Тагаймуродов Р., Исрофилов Ш., Джалалиддин Хумаи, Парвиз Нотил Хонлари, Сирус Шамисо, Пригарина Н.И., Рейснер М.Л. и др.

Выдвигаемое диссертантом исследование выявляет идейно-эстетическое своеобразие художественного творчества поэта XVII-XVIII вв., мастерство его слова, стилевую манеру и способы выражения мысли. Рассматривая некоторые вопросы стихосложения, автор диссертации

основным направлением своего исследования избирает детальное изучение стилевых особенностей стихотворений Вокифа Лохури.

Используя метод сравнительно-типологического анализа, автор успешно выявляет художественные средства изображения и поэтические фигуры, использованные поэтом при создании образов и выражении мыслей. Следует отметить, что в работе, с указанием ярких примеров, осуществляется подробный анализ некоторых размеров стихотворений, определяются особенности языка изложения, выявляется мастерство поэта в использовании рифмы и редифа в газелях, вследствие которого автор пришел к выводу, что Вокиф Лохури в создании образов и мыслей преимущественно опирался на те основы и приемы, которые применялись поэтами иракского стиля.

Несмотря на длительный и интенсивный характер изучения средневековой поэтики, она продолжает выдвигать перед исследователями большое число нерешенных проблем. Все эти проблемы, естественно, не могут быть освещены в данной диссертации. Но отраженные в ней научные наблюдения и выводы, обладающие теоретической и практической значимостью, доказывают, что диссертант достиг, поставленной перед собой цели - изучение эстетической природы газелей Вокифа Лохури, описание системы творческих принципов поэта и установление его места, роли в развитии художественной мысли XVII-XVIII вв.

Научная новизна настоящей работы определяется недостаточной изученностью литературного наследия поэта Вокифа Лохури. Данная диссертация фактически является первым комплексным научным анализом поэзии Вокифа Лохури.

Особую ценность, на наш взгляд, представляет проведенный в работе анализ исторических, научных и литературных материалов, в ходе которого изучению подвергнуты сведения летописцев и оценена информация антологии времен средневековья.

Отмечая положительные стороны диссертации Асомиддинзода Шарофиддина, позволим все же высказать замечание, возникшее при

прочтении автореферата: весьма интересным, но несколько расплывчатым представляется нам описание творческих поисков поэта в идейно-тематическом и художественно-эстетическом аспектах.

Высказанное замечание, безусловно, носит частный характер и несколько не умаляют достоинства диссертационного исследования. Считаем, что диссертация Асомиддинзода Шарофиддина «Поэтика газелей Вокифа Лохури» соответствует паспорту специальности 10.01.08 – Теория литературы. Текстология, отвечает всем требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, т.е. соответствует п. 9 - 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Асомиддинзода Шарофиддина, заслуживает присуждения ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.08 – Теория литературы. Текстология.

**кандидат филологических
наук, доцент кафедры
истории таджикской
литературы Таджикского
национального университета
адрес: Республика Таджикистан,
г. Душанбе, проспект Рудаки, 17.
E-mail: nizomi73@mail.ru.**

Низомов М. З.

Подпись доцента Низомова М. З. заверяю:

Начальник УК и спецчасти ТНУ

Э. Тавкиев